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Anotace

Tato diplomová práce zaměřuje na nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, která jsou

zřizována kongregací salesiánů Dona Bosca. Popisuje, čím se tyto kluby vyznačují, a jak zde

koresponduje poslání salesiánů evangelizovat mládež s principy a posláním klasické sociální

práce. Teoretická část obsahuje obecná východiska práce nízkoprahových zařízení pro děti a

mládež, včetně legislativního ukotvení a historických souvislostí. Věnuje se principům

salesiánské výchovy a pastorace mládeže a poukazuje na problémové oblasti v jejich

propojení se sociální prací v klubech. Praktická část ukazuje výsledky dílčího výzkumu, jehož

cílem bylo podtrhnout výsledky teoretického porovnání obou modelů, zjistit specifika

salesiánských klubů, případně objevit další styčné/třecí plochy mezi oběma modely práce s

mládeží.
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Summary

This thesis focuses on low-threshold services for children and minors run by the Salesians of

Don Bosco. It describes the characteristics of such low-threshold clubs and how the aim of

Salesians (to evangelize the youth) corresponds with the principles and targets of classic

social work. The theoretic part of this thesis contains the general base of work in low-

threshold services for children and minors, including the legislative base and the historical

context of this work. It also contains the principles of Salesian pedagogy and evangelization

of youth and shows some problematic areas of their combination with social work in low-

threshold clubs. The practical part of thesis shows the results of fractional research aiming to

the confirmation of the theoretical comparison of both models, to find the specifics of

Salesian clubs and to possibly discover other unifying or separating elements of both youth

work models.
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1 Úvod
Pracuji v nízkoprahovém klubu v Salesiánském středisku v Praze - Kobylisích

jako kontaktní pracovník již více než pět let. Zřizovateli klubu jsou salesiáni

Dona Bosca. Salesiáni jsou řeholní společností v rámci katolické církve. Věnují

se výchově mládeže podle vzoru svého zakladatele Jana Bosca.

Během svého studia, stáží i dalších pracovních příležitostí jsem měla

možnost poznat i jiné nízkoprahové kluby, kde je jiný zřizovatel. Většinou jde o

nestátní neziskové organizace, které nejsou nijak spjaty s církví.

Za dobu strávenou u salesiánů v Kobylisích jsem zjistila, že salesiánský

nízkoprahový klub má určitá specifika, která vidím hlavně v přátelské

atmosféře, výrazně rodinném prostředí a přítomnosti kněží mezi mladými. Na

dalších stránkách chci daná specifika rozvést. Zároveň chci poukázat na

styčné/třecí plochy mezi principy salesiánské práce a klasické soc. práce s

dětmi a mládeží.

Cílem mé magisterské práce je zjistit, jaká jsou specifika salesiánských

nízkoprahových klubů pro děti a mládež a jak v rámci těchto klubů

koresponduje poslání salesiánů evangelizovat mládež s principy a posláním

klasické sociální práce.

Pro dosažení tohoto cíle jsem postupovala takto: v první části práce jsem se

zaměřila na teoretická východiska obou modelů, které se v salesiánských

nízkoprahových klubech setkávají. Na jedné straně to byly standardy běžného

nízkoprahového klubu a na straně druhé východiska a principy práce

salesiánů. Oba tyto modely jsou popsány v následujících kapitolách včetně
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historických souvislostí a problémových oblastí, jejich vzájemného

propojování.

V praktické části své diplomové práce uvádím dílčí kvalitativní výzkum,

který jsem uskutečnila v šesti salesiánských nízkoprahových zařízeních pro děti

a mládež1, kde jsem realizovala rozhovory s celkem třinácti pracovníky.

Výzkum jsem provedla formou polostrukturovaných rozhovorů s cílem

podtrhnout výsledky teoretického porovnání obou modelů, zjistit specifika

salesiánských klubů, případně objevit další styčné/třecí plochy mezi oběma

modely práce s mládeží.

V závěru práce pak shrnuji zjištěné skutečnosti.

1
Zkr. NZDM, používá se také zkrácená forma výrazu - nízkoprahové kluby

5

2 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež
V této kapitole se budu podrobněji věnovat představení nízkoprahových

zařízení pro děti a mládež, charakteru jejich činnosti a celému kontextu

sociální služby.

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež2 jsou typem sociálních služeb,

které začaly vznikat až po roce 1989 a během následujících deseti let. V České

republice se tehdy otevřela možnost zakládat nestátní neziskové organizace,

pro něž bylo možné získat finance pomocí grantové politiky a nadačních

fondů. Z nadšení několika jednotlivců vznikly první nízkoprahové kluby. V té

době také salesiáni aktivně obnovovali svou činnost a práci s mládeží. Už od

počátku se výrazně podobala práci v nízkoprahových klubech a tak není divu,

že se salesiáni nakonec k této variantě práce s mládeží také přiklonili a

zastávají v současnosti v oboru významnou roli.

2.1 Co je nízkoprahový klub pro děti a mládež

Nízkoprahové kluby pro děti a mládež jsou formou sociální služby, která se

snaží snižovat rizika a škody, jež si může dospívající způsobit vlastním

chováním a jednáním. NZDM je místem, kde se mohou mladí lidé setkávat se

svými vrstevníky, realizovat své vlastní nápady a aktivity, najít podporu, radu a

pomoc. Uplatňuje se zde především individuální přístup k jednotlivci a jeho

potřebám, podporuje se jeho vlastní rozvoj, soběstačnost a zodpovědnost.3

2
nebo také nízkoprahové kluby, zkr. NZDM

3
Srov. KLÍMA, Petr (ed.): Kontaktní práce: Antologie textů České asociace streetwork,

publikováno v rámci projektu „Profesní vzdělávání pracovníků a odborníků
v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež a streetwork sdružených v ČAS“, 2007, str.
323
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V klubech pracují sociální pracovníci, kteří se snaží navázat s návštěvníky

užší vztahy, získat si jejich důvěru a udržovat v klubu bezpečný prostor, kde je

možné se svěřit s problémy.

2.1.1 Pojmosloví NZDM

K vyjádření definic, týkajících se NZDM, použiji obsah odborného textu

„Pojmosloví NZDM“4, což je oficiální metodický materiál, který definuje

činnost a povahu těchto zařízení. Vytvořila jej Česká asociace streetwork

(ČAS), zastupující právnické a fyzické osoby působící v oblasti nízkoprahových

sociálních služeb.

Posláním NZDM je dle pojmosloví: „usilovat o sociální začlenění a pozitivní

změnu způsobu života cílové skupiny dětí a mládeže, které se ocitly

v nepříznivé sociální situaci, poskytovat informace, odbornou pomoc, podporu,

a předcházet tak jejich sociálnímu vyloučení“.

Pojmosloví dále definuje NZDM takto:

„Služba je určena dětem a mládeži, které se ocitly v obtížné životní situaci

nebo jsou jí ohroženy, a které nevyhledávají standardní formy

institucionalizované pomoci a péče. Jde o navázání a udržování kontaktu,

poskytování informací, odbornou pomoc, podporu a vytváření podmínek pro

sociální začlenění a pozitivní změnu ve způsobu života. Jedná se o ambulantní

případně terénní formu sociální služby nízkoprahového charakteru. Cílem je

umožnit jim lépe se orientovat v jejich sociálním prostředí a vytvářet

podmínky, aby v případě zájmu mohly řešit svoji nepříznivou sociální situaci.“

Dle zákona 108/2006 Sb. o sociálních službách se „sociálním začleněním

rozumí proces, který zajišťuje, že osoby sociálně vyloučené nebo sociálním

4
Pojmosloví NZDM, Praha: Česká asociace streetwork, o. s.: 2008. Pro vnitřní potřebu.
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vyloučením ohrožené dosáhnou příležitostí a možností, které jim napomáhají

plně se zapojit do ekonomického, sociálního i kulturního života společnosti a

žít způsobem, který je ve společnosti považován za běžný“5

Nepříznivou sociální situací se myslí „oslabení nebo ztráta schopnosti

z důvodu věku, nepříznivého zdravotního stavu, pro krizovou sociální situaci,

životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se společností, sociálně

znevýhodňující prostředí, ohrožení práv a zájmů trestnou činností jiné fyzické

osoby nebo z jiných závažných důvodů řešit vzniklou situaci tak, aby toto

řešení podporovalo sociální začlenění a ochranu před sociálním vyloučením“6

Sociálním vyloučením je myšleno „vyčlenění osoby mimo běžný život

společnosti a nemožnost se do něj zapojit v důsledku nepříznivé sociální

situace“7

2.2 Principy nízkoprahovosti


[…]


Já si myslím, že my se s těma dětma víc bavíme. Víc s nimi spolupracujeme.

Když vidíme nějaký dítě, který se nudí, jdeme za ním a zkusíme něco vymyslet.

Já jsem v klasickým nízkoprahu nebyla, tak přesně nevím, ale nás je tady víc,

tím pádem máme možnost trávit s dětmi víc času, víc se jim věnovat.

Posláním salesiánů je mimo jiné pastorace. Projevuje se to tu nějak? A pokud

ano, tak jak? Vnímají vůbec děti, že to tu je církevní zařízení?

Děti ví, že to tu je církevní organizace, ale my je nenutíme chodit na

nábožko, modlit se, nic takového. Oni si o to kdyžtak řeknou sami. Zkusíme

třeba někdy nahodit nějaké téma, jestli se někdo chytne, ale nikdo není

k ničemu nucený.

Slyšela jsem, že tady pracuje jeden salesián, nebo sem chodí aspoň na jednu

hodinu týdně. Jak to klienti vnímají?
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On s nima dělá spíš takový praktický věci, že by měl čas jim povídat něco o

náboženství, to úplně ne. Ale i třeba náš ředitel je salesián. Je to vždycky o

osobnosti. Měli jsme tu jednou jednoho salesiána, který děti dokázal oslovit,

nadchnout, vysvětlil jim hezky třeba na dušičky, když jsme měli akci, vysvětlil

jim, o co jde, děti byly nadšený a účastnili se všichni.

TE3

O co si myslíš, že salesiánům a pracovníkům a dobrovolníkům v salesiánském

nízkoprahu jde?

Většina z nás sem přichází s ideálem, že někoho polepší, že mu zkvalitní

život. Postupně naráží na to, že vidíme hranice těch dětí, na jejich prostředí,

schopnosti a tak. Tím, že tady jsou mraky lidí, kteří nejsou zvyklí pracovat,

nevědí, jak pracovat, tak se jim nechce pracovat, ani sami na sobě. Takže ani

nestojí o to, abychom jim pomohli začlenit do života. To často přivede

pracovníky do deziluze a k otázkám, proč to vlastně dělá. Pořád má ale člověk

snahu těm dětem pomoct, udělat z nich lepší lidi. Jenom ta návratnost je

malá.

Když sem děti evidentně chodí, v čem si myslíš, že je prostředí toho klubu

přitažlivý?

Protože tu potkávají lidi, který by nemohly jinde potkat. A nejsou tu

zaškatulkovaný, jako by byly, kdyby se jenom potloukaly na ulici. My k nim

přistupujeme jinak. Že nějaký dobro v nich je a nevypichovat ty negativní

stránky. Ale je to těžký a někdy se to třeba ne úplně daří nebo to jsou takoví

sígři, že to ani nejde. Ale třeba se jim snažíme nezakazovat sem chodit. Jenom
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v případech, kdy už to opravdu jinak nejde. Když by podkopávali naši autoritu

nebo ohrožovaly ostatní.

Dobře. A co si myslíš, že je sem láká?

Určitě vybavení. Můžou tu hrát třeba kulečník. Zadarmo, jenom si zaplatí

registraci. A vztahy, ty jsou určitě na tom to nejdůležitější.

Myslíš si, že se salesiánské NZDM nějak liší od běžných NZDM?

Určitě jo. Liší se v tom, že my se to snažíme dělat víc jako řízenou činnost.

V tom nízkoprahu, kde jsem byl, tam to bylo tak nízkoprahový, že pokud

člověk nebyl viditělně pod vlivem drog, tak ho tam nechali. A jediná služba

tam bylo vlastně to bezpečný prostředí. My se tady snažíme často jim něco

nabízet, nějak s nima pracovat. V tom je ten rozdíl. V tom salesiánství spočívá

vůle víc na těch dětech pracovat.

Posláním salesiánů je mimo jiné také pastorace mládeže. Projevuje se to nějak

ve vašem NZDM?

V podstatě se to tu neobjevuje. A dokonce ze začátku to byl problém. Když

jsme začli mluvit o nějakým náboženským rozměru, tak děcka sem přestávaly

chodit a rodiče je sem nechtěli pouštět. A do teď je to docela problém, zatím

se nám je nepodařilo přesvědčit o tom, že jsme úplně normální lidi a úplně

normální zařízení, kam můžou chodit trávit svůj volnej čas a rodiče nemusí mít

strach, že bychom je tady nějak manipulovali.

Myslíš si, že děti vnímají, že jsou v církevním zařízení?
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Vědí to, ale není to nic, co by nám v tý práci pomáhalo. Vždycky když k nám

přijde někdo nový, trvá nám, než mu vysvětlíme, že jsme normální. Třeba když

byla kauza s tou pedofilií, oni to hrozně řešili a řeší to pořád.

Jak ty vidíš pastoraci? Co si představíš pod tím pojmem, a jak s tím pracovat

v podmínkách nízkoprahového klubu?

Strašně těžko. To je taková nějaká nástavba, ale když oni jsou na prvním

schůdku a tohle je na třetím, čtvrtým, někde úplně nahoře. A hlavně je to

podle mě úplně zbytečný, ty děti potřebujou něco úplně jinýho. Potřebujou

začít od triviálních věcí. Nikdy se nám nepodařilo to, že by se děcka, aspoň za

dobu, co tady pracuju, v tomhle někam viditělně posunuly. Klasicky tu jsou

Romové, kteří mají tu svoji víru, protkanou nějakýma pověrama. Jim stačí,

když nechají pokřtít děti a potom už to tak nějak plyne. Kněz je pro ně někdo

úplně nenormlní, protože normální je mít děti. A když se toho někdo

dobrovolně zřekne, tak není normální. No, tak opravdu si nevzpomínám, že by

se nám za tu dobu, co tu jsem, podařilo udělat v tomhle nějaký pokrok, nebo

ten problém nějak dobře uchopit, tu pastoraci.