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Specifika nízkoprahových zařízení pro děti a mládež

zřizovaných kongregací salesiánů Dona Bosca

Autorka předložila k obhajobě magisterskou práci na téma, které měla možnost sama
promýšlet ve své praxi. Jedná se o problematiku nízkoprahových zařízení zřizovaných kongregací
salesiánů Dona Bosca podle zákona O sociálních službách č. 108/2007 Sb. Cílem práce bylo zjistit, zda
mají tato zařízení nějaká specifika oproti ostatním nízkoprahovým zařízením a zda poslání salesiánů
evangelizovat mládež není v rozporu s principy klasické sociální práce (viz s. 3).

Práce je sestavena z teoretické a praktické části. Autorka se důsledně držela témat

souvisejících s cílem textu, teoretická část je tedy sestavena ze tří kapitol (kapitoly 2 – 4). V kapitole 2
je vysvětleno, co jsou nízkoprahové kluby pro děti a mládež, jaké jsou principy práce v klubech a je
vymezena cílová skupina. Dále autorka popsala jednak kořeny vzniku nízkoprahových zařízení v ČR a
jednak je popsán vývoj středisek zřizovaných salesiány. Ukázalo se také, že vznik salesiánských a
nesalesiánských zařízení je provázaný, také zkušenosti salesiánů ovlivnily vývoj středisek. Kapitola je
popisná, autorka používala definice, čerpala především z příručky Pojmosloví vydané Českou asociací
streetwork. Výběr zdrojů i způsob zpracování kapitoly je odpovídající cíli práce.

V kapitole 3 je rozpracována metodika salesiánské práce v kontextu nízkoprahových zařízení.
Zásadní je kapitola 3.3 o salesiánské pastoraci, ve které studentka uvádí, jak je vnímána pastorace
v katolické církvi obecně a konkrétně kongregací salesiánů. Zde se Markéta dostala k jádru tématu,
protože pojmenovala jednu ze základních možných třecích ploch mezi metodikou salesiánské
pedagogiky a klasickou sociální prací. Na konci kapitoly 3.3.2 (s. 28) autorka konstatuje, že se často
setkáváme s tím, že se ze salesiánských zařízení vytrácí evangelizace. Na základě čeho tak usuzuje,
Potvrdilo se to v rozhovorech s pracovníky salesiánských zařízení v rámci rozhovorů (viz praktická
část)? Na s. 22 autorka zpochybňuje možnost využít při práci preventivní systém, který prosazoval
Don Bosco. Zdůvodňuje to tím, že děti do zařízení už s problémy přicházejí. V dalším odstavci ale
uvedla, že cílové skupiny jsou v podstatě stejné. Lze tedy preventivní systém použít nebo ne? Jak toto
autorka chápe?

V kapitole 4 je představeno 6 českých nízkoprahových klubů zřizovaných salesiánskou
kongregací podle zákona o sociálních službách. Jedná se o kluby v Praze, Plzni, Zlíně, Českých
Budějovicích, Rumburku a Teplicích. Autorka uvádí informace o klubech podle jednotné osnovy – rok
vzniku, charakteristika cílové skupiny, doba otevření klubu, počet zaměstnanců a dobrovolníků a
přehled nabízených aktivit pro uživatele služby. Tato kapitola je jakýmsi můstkem k praktické části,
sama o sobě nemá hlubší smysl.

Kapitola 5 tvoří praktickou část, studentka v ní představila svoje šetření mezi pracovníky
salesiánských zařízení. Chtěla objevit případné styčné/třecí plochy mezi salesiánským modelem práce
s mládeží a mezi klasickou sociální prací v NZDM. Výzkum je kvalitativní, metodou výzkumu byly
polostandardizované rozhovory s pracovníky klubů (dva až tři z jednoho klubu, salesiáni i ostatní
pracovníci. Pro všechny byla připravena stejná sada otázek. Napadá mě, zda by se nemělo brát
v úvahu i to, zda a jak jsou pracovníci nesalesiáni poučeni o metodice salesiánského přístupu a co
tedy v rozhovorech hodnotili. Rozhovory byly vyhodnoceny anonymně.

Studentka šetření analyzovala tak, že několikrát prošla přepsané odpovědi respondentů. Na
základě toho určila tři oblasti, které vedly k naplnění cíle (charakter prostředí salesiánských klubů,
role pracovníka v utváření charakteristického prostředí a pastorace a sociální práce). Každá oblast je

rozpracována do několika podoblastí. K tomu vybrala tzv. segmenty z rozhovorů, které se vztahovaly
k popsané podoblasti. Vznikl tak celkem čtivý materiál, na jehož základě nakonec autorka
konstatovala, že žádné problémové oblasti mezi principy salesiánské výchovy a sociální práce
v klubech nezaznamenala.

Podle mého nebyla ale výsledek šetření takto jednoznačný. Ukázalo se, že slabým místem je
to, že výzkum byl proveden jen v zařízeních zřizovaných salesiány. Výpověďmi respondentů se jako
červená niť táhne vymezování se oproti ostatním klubům, někdy vůči něčemu nekonkrétnímu
označovanému jako tam, jinde, oni. Diskutabilní je např. výrok „jinde by je vyhodili“. Pracují tedy
zařízení podle jednotných pravidel a principů, proč by je „jinde vyhodili“ a u salesiánů ne?
Vymezování se vůči ostatním klubům mohlo být způsobeno špatně položenými otázkami (např.
otázka Myslíte si, že se salesiánské NZDM nějak liší od běžných NZDM? vyznívá sugestivně) nebo
atmosférou v zařízeních. Autorka si toho ve shrnutí všimla a okrajově to konstatovala. Myslím ale, že
se tomuto mohla vyhnout opravdu jen tehdy, kdyby provedla šetření i ve vzorku jiných zařízení.

Na s. 43 Markéta konstatovala, že bude používat v práci pojem „klient“, přestože se v praxi
tento pojem už nepoužívá. Proč tedy nevybrala jiný?

Po formální stránce je práce v pořádku, obsahuje všechny náležitostí. Rozsahem odpovídá

předepsaným pravidlům – 61 stran textu a 42 stran příloh (přepisy rozhovorů). Stylisticky je text zcela
v pořádku, chyby se prakticky neobjevují. Seznam zdrojů není příliš rozsáhlý (7 zdrojů primární
literatury, 4 zdroje sekundární literatury a 11 zdrojů elektronických, z těch byly převzaty jen údaje o
jednotlivých střediscích. Zcela chybí zdroj cizojazyčný. Jistě by bylo vhodné zařadit např. cizojazyčný
zdroj o metodice salesiánské práce. Na s. 22 a následující je text najednou psán v 1. osobě množného
čísla. Proč?

Autorka vytvořila smysluplnou práci. Oceněníhodné je především to, že důsledně vybírala

informace a témata související přímo s cílem. To je podtrženo i stručnými shrnutími na konci každé
kapitoly, takže je stále zřejmé, o co autorce jde. Škoda, že se pracovníci v rozhovorech tolik
vymezovali vůči jiným zařízením, což výsledky šetření zpochybnilo. Vůbec se v rozhovorech neobjevila
témata, která považují pracovníci za problematická.

Práci Markéty Humlové doporučuji k obhajobě. Prosím, aby se při ní především věnovala

podnětům z posudku výše. Dále je možné se věnovat následujícím otázkám:
Jak je realizován nízkoprahový přístup v práci salesiánů v zahraničí? Uveďte příklad.
Liší se, popřípadě v čem, výpověď salesiánů a ostatních pracovníků? Osvědčilo se to, že

respondenti byli vybíráni bez ohledu na to, do které skupiny patří?
Uveďte konkrétní příklad pastorace jako příklad dobré praxe.

Práci navrhuji hodnotit stupněm C – dobře.

V Praze dne 23. 8. 2013 Mgr. Marie Ortová
vedoucí magisterské práce